
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33126 47Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2016

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 046/2016 - PRESIDÊNCIA/CEASA
A DIRETORA PRESIDENTE DAS CENTRAIS DE 
ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 16, incisos II, III, 
VIII, XI e XIII, do Estatuto da Empresa e pelo artigo 6º do 
Regimento Interno e;
CONSIDERANDO a manifestação religiosa católica em devoção 
a Nossa Senhora de Nazaré, o Círio de Nazaré, e neste sentido, 
sendo necessário o planejamento e organização para a realização 
das solenidades ofi ciais que devam ocorrer neste período.
RESOLVE:
Art. 1º Constituir COMISSÃO ORGANIZADORA para a 
deliberação, organização, implementação e desenvolvimento dos 
eventos da CEASA/PA em comemoração ao Círio de Nazaré, com 
o objetivo de adotar todas as providências necessárias à sua 
realização, e terá as seguintes competências: 
I - Coordenar, supervisionar e promover a realização dos eventos 
e solenidades ofi ciais;
II - Mobilizar os funcionários, usuários e permissionários a 
participarem das programações;
III - Acompanhar a viabilização de infra-estrutura necessária à 
realização do evento comemorativo e sugerir a metodologia e 
programação das solenidades ofi ciais;
IV - Deliberar sobre todas as questões referentes à comemoração 
que não estejam previstas nesta Portaria. 
Art. 2º A Comissão Organizadora a que se refere o artigo 
anterior será composta pelos seguintes membros:
-GUILHERME FERNANDO DOS SANTOS AZEVEDO (MAT.: 
8094116/1)
-VERA DE FÁTIMA CABRAL PAIVA (MAT.: 7007035/1)
-MARIA DOS SANTOS CASTELO (MAT.: 7007663/1)
-AMÂNCIO LUIS DE ARAÚJO (MAT.: 5898169/1)
-IRYS DE SOUZA ROQUE DA SILVA (MAT.: 5911614/2)
-ANTONIO FERNANDO PALHETA SOUZA (MAT.: 19488/1)
-FRANCIANNE LIMA LOPES
-GLAUCIA MAISA CORREA DE LIMA
Art. 3º Todos os funcionários destas Centrais de Abastecimento 
do Pará S/A - CEASA/PA deverão oferecer à COMISSÃO, sempre 
que necessário, os meios, recursos e colaboração indispensáveis 
para o fi el cumprimento de suas atribuições.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 09 de Maio de 2016.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 961166

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N.º 047/2016
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
1. Conceder, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora Danielle Marcia Tavares Melo, matrícula funcional 
nº 5910253/1 ocupante do cargo de Agente Operacional, no 
período de 28/04/2016 a 24/10/2016.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/04/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 10 de Maio de 2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 961167

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 266/2016, DE 05 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 

conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/179034 de 
04/05/2016.
R E S O L V E:      
DESIGNAR, o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, ocupante do cargo 
Coordenador de Núcleo, como fi scal do Convênio n° 002/2014, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Prefeitura Municipal de 
Rio Maria/Pa, cujo objeto é a construção do sistema de 
Abastecimento de Água, no bairro do Planalto,  no município 
de Rio Maria/Pa.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 961066

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º. TAC Nº  137/2014 - TP 032/2014 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e incorporações Eireli - CNPJ 
03.832.803/0001-09
Objeto: Obras diversas no Hospital Ophir Loyola- agência 
transfuncional,iodoterapia, abrigo de resíduos, deposito de 
inservíveis e impermeabilização, no Município de Belém, neste 
Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 11/05/2016 a 07/12/2016
Data da Assinatura: 11/05/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 960884

9º. TAC Nº  175/2013 - TP 055/2013 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Contap Construtora Ltda - CNPJ 83.773.804/0001-50
Objeto: Construção de unidade integrada de policia propaz, no 
Município de Oriximiná, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 11/05/2016 a 10/07/2016
Data da Assinatura: 11/05/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 960895

1º. TAC Nº  068/2015 - CP 10/2013
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construfox construções e incorporações ltda - CNPJ 
22.929.707/0001-10
Objeto: obra de calçada, meio fi o sarjeta, drenagem e 
pavimentação em cbuq em diversas sedes, no município de 
marabá, neste estado
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 11/05/2016 a 08/09/2016
Data da Assinatura: 11/05/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 960919

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2016/107067
b) Licitação nº: 014/2016
c) Modalidade: TOMADA DE PREÇO
d) Data da Adjudicação: 10/05/2016
e) Data da Homologação: 10/05/2016

f) Objeto da Licitação: Contratação de Empresa de 
Engenharia para Complementação da Construção de Um Campo 
de Futebol, na Base - I COMAR, no município de Belém no Estado 
do Pará.
g)        Empresa vencedora adjudicada: QUATROR CF LTDA EPP, 
CNPJ:03.513.480/0001-83.
Belém/PA, 10 de Maio de 2016.
Noêmia de  Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 960886

.

.

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO: Nº 122/2014 - TP Nº 31/2014 

(ENTÃO SEOP)
Justifi cativa: Reajuste do Contrato, cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 
8.66/393.
Percentual: 6,4621%
Data de Assinatura: 10/05/2016
Contratada: PLANEGE ENGENHARIA E COMÉRCIO EIRELI 
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 961069

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 286/2016, DE 11 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 041/2016/CSA, de 
10/05/2016,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares do servidor HUGO DERLAYTE NUNES DE 
LIMA, matrícula nº. 5550/1, ocupante do Cargo de Motorista, 
para o período de 30/05/2016 a 28/06/2016, concedidas através 
da PORTARIA Nº. 280/2016, de 09/05/2016, publicada no DOE 
nº. 33.124, de 10/05/2016, referente ao período aquisitivo 
2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 961038

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA
CP Nº040/2015

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise dos recursos interpostos referente à classifi cação da 
Concorrência Pública nº 040/2015, cujo objeto é a contratação 
de empresa de engenharia para conclusão da construção da 
EEEM profi ssionalizante Celso Malcher, no município Belém, no 
Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
Conforme parecer técnico, foram desclassifi cadas por não 
atenderem ao edital:
ESTRUTURAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
08.928.777/0001-22;
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
07.342.268/0001-50;
DITRON ENGENHARIA E INCORPORÇÕES EIRELI-EPP, CNPJ: 
03.832.803/0001-09;
ENGICOL ENGENHERIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 
04.372.801/0001-39;
DELPUPO & MORO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, 
CNPJ: 09.609.245/0001-95;
INFINITY CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 
17.630.678/0001-50;
ALCANCE ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 
20.501.854/0001-69;
ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
34.879.932/0001-78;
MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-EPP, CNPJ: 
02.040.696/0001-05.
Sendo assim, a comissão decide pela aplicação do artigo 48, § 
3ª da Lei 8666/1993, que fi xa o prazo de oito dias úteis para 
correção das propostas.
Belém/PA, 11 de Maio de 2016.
Nicolas Augustus A. Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.


